ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Сочи 19 мая 2023 года

Центральный районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе председательствующего судьи Орехова В.Ю., при секретаре судебного заседания В.В., с участием государственного обвинителя в лице помощника прокурора Центрального района г. Сочи Краснодарского края А.В., обвиняемой ФИО1, её защитника в лице адвоката Д.Ю., представившего удостоверение . и ордер . от (.) рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении ФИО1, (.) года рождения, 

<

...>, гражданки РФ, не работающей, замужней, имеющей на иждивении двоих малолетних детей, имеющей среднее образование, зарегистрированной и проживающей Краснодарский край, г. Сочи, Центральный район, (), ранее судимой приговором Центрального районного суда города Сочи Краснодарского края от (.) по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 25000 рублей, штраф оплачен (.) - обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ суд,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1, не установленную судом дату и время, но не позднее (.) в 08 часов 15 минут, находясь на территории Центрального района, города Сочи, более точное место не установлено, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, неустановленным способом, посредством находящегося при ней мобильного телефона у неустановленного лица (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство) приобрела наркотическое средство при помощи интернет-приложения «Телеграмм» у лица использующего аккаунт «MRS.President» (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), которое ей сообщило сведения о месте нахождении «тайниковой закладки» с наркотическим средством- метадон (фенадон, долофин), массой не менее 1,11 грамма, с наркотическим средством- метамфетамин (первитин), массой не менее 0,18 грамма, с наркотическим средством метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 0,44 грамма, а именно участок местности, имеющий географические координаты: 43.642595 северной широты 39.715165 восточной долготы, расположенный в районе (), Центрального района, города Сочи. ФИО1 в точно не установленную дату и время, но не позднее (.), 08 часов 15 минут, прибыла на указанный участок местности, где в траве обнаружила сверток обмотанный изоляционной лентой, который подняла, развернула и обнаружила в нем полимерный пакет с кристаллическим веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 1,11 грамма, с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- метамфетамин (первитин), массой не менее 0,18 грамма, с фрагментом плотноспрессованного вещества темно-серого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 0,44 грамма, в результате чего, у нее возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере. Реализуя задуманное, ФИО1 находясь в указанные дату, время и месте, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, взяла указанный полимерный пакет с кристаллическим веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 1,11 грамма, с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство- метамфетамин (первитин), массой не менее 0,18 грамма, с фрагментом плотноспрессованного вещества темно-серого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 0,44 грамма, тем самым совершила его незаконное приобретение, после чего незаконно хранила по месту своего проживания расположенного по адресу: город Сочи, Центральный район, (), для личного употребления без цели сбыта в крупном размере до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. (.) в период времени с 08 часов 15 минут до 12 часов 45 минут, сотрудниками полиции в ходе проведенного обыска (выемки) – в помещения квартиры, расположенной по адресу: г. Сочи, Центральный район, (), обнаружено и изъято 1 полимерный пакет с кристаллическим веществом белого цвета, 1 полимерный пакет с порошкообразным веществом бежевого цвета, 1 полимерный пакет с фрагментом плотноспрессованного вещества темно-серого цвета, которые согласно заключению эксперта .-э от (.), содержат в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 1,11 грамма, наркотическое средство- метамфетамин (первитин), массой не менее 0,18 грамма, наркотическое средство метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 0,44 грамма, что согласно постановления Правительства РФ от (.) . «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, которое ФИО1 незаконно приобрела и хранила при себе без цели сбыта для личного употребления.

В судебном заседании подсудимая вину в совершении инкриминируемого ей деяния признала полностью, от дачи показаний отказалась, сославшись на ст. 51 Конституции РФ. 

Показания подсудимой государственным обвинителем были оглашены в порядке ст. 276 УПК РФ.

Показания ФИО1 

Она зарегистрирована и проживает по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, (), совместно со своими несовершеннолетними детьми. Ранее она судима в 2022 году, Центральным районным судом, города Сочи по ч.1 ст.228 УК РФ и приговорена к судебному штрафу в размере 25000 рублей. На учете у врача психиатра и врача нарколога она не состоит. В настоящее время она не трудоустроена. Примерно два года она употребляет наркотические средства, а именно «лирику», «метадон», «мефедрон», которые она приобретает через мессенджер «Телеграмм» в магазине «MRS.President». (.), в 08 часов 00 минут, она находилась по месту своего места жительства по вышеуказанному адресу. По данному адресу она находилась совместно со своим супругом №.1, (.) года рождения и своими двумя несовершеннолетними детьми, со своим супругом они вместе все время не проживают, но в этот день он находился дома. В указанное время в дверь постучались, она открыла дверь, у входной двери стояли ранее ей неизвестные мужчины и женщина, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде, после чего сотрудники полиции зачитали вслух и предоставили ей, для ознакомления постановление о разрешении производства обыска жилища, в котором они проживают. После чего сотрудниками полиции были приглашены двое понятых, и они все вместе проследовали в помещение (), Центрального района, города Сочи. Перед проведением данного следственного действия, сотрудниками полиции всем участвующим лицам и ей в том числе были зачитаны их права и обязанности. В ходе проведенного обыска, по месту моего проживания сотрудниками полиции было обнаружено и изъято: прозрачный полимерный пакет с замком «салазка» внутри которого находилось спрессованное вещество темно-серого цвета; прозрачный полиэтиленовый пакет с замком «салазка» внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета; медицинский шприц с остатками вещества бурого цвета; множество прозрачных пустых полиэтиленовых пакетов с замком «салазка»; бумажный блокнот с записями; два блистера «Лирика 300 мл.» использованные в количестве 11 капсул; медицинский шприц с остатками неизвестно вещества бурого цвета; прозрачный полиэтиленовый пакет внутри которого находились множество прозрачных полиэтиленовых пакетов с замком «салазка»; 3 изоляционные ленты (белого, желтого, серого) цвета; 3 банковские карты (Мир . на имя №4 Колесников, Тинькофф банк . на имя ФИО1, Visa . на имя ФИО1); блокнот с записями; множество прозрачных полиэтиленовых пакетов с замком «салазка»; липкая лента 2 штуки; изоляционные ленты (серого, желтого, синего, фиолетового) цветов; ювелирные весы электронные; использованные прозрачные полиэтиленовые пакеты с замком «салазка» с остатками вещества; полиэтиленовый пакет с замком «салазка» с кристаллообразным веществом внутри; спрессованное вещество коричневого цвета; 2 медицинских шприца с остатками вещества бурого цвета; 2 изоляционные ленты синего цвета; мобильный телефон марки Xiaomi M2102KIG IMEI1: ., IMEI2: ., в корпусе белого цвета, в силиконовом чехле черного цвета, с установленном паролем 270614; мобильный телефон марки MI 9T MI903F10G IMEI1: ., IMEI2:., в корпусе черного цвета, в силиконовом чехле черного цвета, с установленным паролем 270614; мобильный телефон марки Samsung Galaxy S21 FE 5G, IMEI1:., IMEI2:., в корпусе белого цвета, в силиконовом чехле синего цвета; системный блок в корпусе черного цвета с наклейками .. Все вышеперечисленное было изъято, упаковано и опечатано в установленной форме. По факту обнаруженного и изъятого может пояснить следующее, что обнаруженные и изъятые полиэтиленовые пакеты с замком «салазка», изоляционные и липкие ленты предназначались для бытовых потребностей, шприцы с остатками вещества принадлежат ей, так как она употребляет наркотические средства. Обнаруженные блокноты, один из них принадлежит моему отцу, а второй, она точно сказать не может. Два блистера «Лирика 300 мл.» использованные в количестве 11 капсул, также принадлежат ей. При помощи ювелирных весов электронных, она взвешивала наркотические средства, предназначающиеся для собственного потребления. Системный блок в корпусе черного цвета с наклейками ., был приобретен для детей, использовался только для игры. Обнаруженные и изъятые наркотические средства в ходе проведенного обыска в ее квартире, принадлежат ей, для собственного потребления, без цели дальнейшего сбыта. Хочет добавить, что наркотические средства, для собственного потребления она приобретала через мессенджер «Телеграмм» в магазине «MRS.President», без цели сбыта, расплачивалась при помощи перевода денежных средств, через приложение установленное на принадлежащих ей мобильных телефонах «Мобильный банк», либо через «Киви кошелек». Также место поднятой ею «тайниковой закладки» с наркотическим средством, которое в дальнейшем было обнаружено и изъято в ходе обыска по месту ее проживания, она добровольно показала сотрудникам полиции (л.д. 165-169). 

Вместе с тем, вина подсудимой подтверждается показаниями свидетелей №.1, №4 и №5 оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон. Также допрошенных в ходе судебного следствия свидетелей №2 и №3

Показания свидетеля №.1 о том, что он зарегистрирован и проживает по адресу: Краснодарский край, (), г. Сочи, (), совместно со своим престарелым дедушкой. Ранее не судим. На учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога, так примерно два года он зависим от наркотических средств и ему требуется лечение. В настоящее время не трудоустроен. Примерно два года он часто употребляет наркотические средства, а именно «метадон», «лирика» приобретал он наркотические средства через мессенджер «Telegram» в магазине «Президент». Свидетелю №.1 был задан вопрос «Вам известны события, которые были (.) в районе () г. Сочи по факту сбыта неустановленным лицом наркотического средства Р.А.? Вы знакомы с Р.А.? Если да, то подробно поясните», на который он ответил, что «Нет, события ему не известны. С Р.А. он не знаком». Так (.), в 08 часов 00 минут он находился по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, (), по указанному адресу он находился совместно со своей супругой ФИО1, (.) года рождения и двумя малолетними детьми, так с супругой у них сложные отношения постоянно они с ней не живут, но на неделю он решил остаться по указанному адресу с супругой и детьми. В указанное время постучались в дверь квартиры, когда супруга открыла дверь, у входной двери стояли ранее неизвестные мужчины и женщина, которые представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения, после чего сотрудники полиции зачитали вслух и предоставили для ознакомления постановление о разрешении производства обыска жилища, в котором они проживают. После чего сотрудниками полиции были приглашены двое понятых мужского пола, и они все вместе проследовали в помещение () Центрального района г. Сочи. Кроме того, перед проведением данного мероприятия сотрудники полиции всем участвующим лицам зачитали права и обязанности. Так в ходе проведенного обыска по месту их проживания было обнаружено и изъято: прозрачный полимерный пакет с замком «салазка» внутри которого находилось спрессованное вещество темно-серого цвета; прозрачный полиэтиленовый пакет с замком «салазка» внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета; медицинский шприц с остатками вещества бурого цвета; множество прозрачных пустых полиэтиленовых пакетов с замком «салазка»; бумажный блокнот с записями; два блистера «Лирика 300 мл.» использованные в количестве 11 капсул; медицинский шприц с остатками неизвестно вещества бурого цвета; прозрачный полиэтиленовый пакет внутри которого находились множество прозрачных полиэтиленовых пакетов с замком «салазка»; 3 изоляционные ленты (белого, желтого, серого) цвета; 3 банковские карты (Мир . на имя №4 Колесников, Тинькофф банк . на имя ФИО1, Visa . на имя ФИО1); блокнот с записями; множество прозрачных полиэтиленовых пакетов с замком «салазка»; липкая лента 2 штуки; изоляционные ленты (серого, желтого, синего, фиолетового) цветов; ювелирные весы электронные; использованные прозрачные полиэтиленовые пакеты с замком «салазка» с остатками вещества; полиэтиленовый пакет с замком «салазка» с кристаллообразным веществом внутри; спрессованное вещество коричневого цвета; 2 медицинских шприца с остатками вещества бурого цвета; 2 изоляционные ленты синего цвета; мобильный телефон марки .: ., IMEI2: ., в корпусе белого цвета, в силиконовом чехле черного цвета, с установленном паролем . мобильный телефон марки ., IMEI2:., в корпусе черного цвета, в силиконовом чехле черного цвета, с установленным паролем 270614; мобильный телефон марки ., IMEI2:., в корпусе белого цвета, в силиконовом чехле синего цвета; системный блок в корпусе черного цвета с наклейками .. Все вышеперечисленное было изъято и упаковано способом, исключающими доступ в соответствии с действующими требованиями УПК РФ. По факту обнаруженного и изъятого может пояснить, что пустые полиэтиленовые пакеты с замком типа «салазка» предназначались для бытовых потребностей, шприцы с остатками вещества бурого цвета обнаруженные в данной квартире неизвестно кому принадлежат, блокноты, изъятые принадлежат отцу его супруги, так как она мне сама сообщила, два блистера «Лирика 300 мл.», изоляционные и липкие ленты предназначались и использовались для бытовых потребностей, ювелирные весы также принадлежат его супруге ФИО1 она их хранила с целью взвешивания наркотических средств, и дальнейшего употребления без цели сбыта, обнаруженные наркотические средства принадлежат его супруге ФИО1, которые она хранила с целью личного употребления, без цели сбыта, обнаруженные и изъятые мобильные телефоны и системный блок также принадлежат его супруге ФИО1 (л.д. 68-71).

Показания свидетеля №2, который суду показал, что (.), он проходил практику в отделе полиции. Далее совместно с сотрудниками полиции, еще одним понятым проследовали в () Центрального района г. Сочи. Там сотрудники полиции проводили обыск в присутствии подсудимой (ФИО1, мужчины и двоих детей). По результатам было изъято наркотические, зип- пакеты и еще что-то. Всё, что указано в протоколе обыска он полностью подтверждает, что изъято. Время прошло много не помнит деталей. В полном объеме подтвердил, что он и ещё один понятой участвовали в обыске в квартире. Все обнаруженное было помещено в полимерные пакеты, где все участники расписались.

Показания свидетеля №3 о том, что (.), примерно в 06 часов утра сотрудниками полиции он был приглашен в качестве понятого при обыске в квартире подсудимой по () г. Сочи. При обыске присутствовали он, второй понятой №2 и сотрудники полиции, также подсудимая, её супруг, дети и собака. В квартире было изъято пакетики с клапан застежками, наркотические средства, техника (телефон, компьютер). Все изъятое упаковали и он и другие лица расписались.

В связи с существенными противоречиями государственным обвинителем в порядке ст. 281 УПК РФ показания №3 были оглашены с согласия сторон. 

Показания №3

(.), примерно в 08 часов 00 минут сотрудниками полиции он был приглашен в качестве понятого. Далее совместно с сотрудниками полиции, еще с одним понятым проследовали в () Центрального района г. Сочи. В присутствии гр. ФИО1 и гр. №.1 сотрудники полиции зачитали вслух и предоставили для ознакомления постановление о разрешении производства обыска в жилище, в котором данные лица проживают, кроме того, перед проведением данного мероприятия сотрудники полиции всем участвующим лицам зачитали права и обязанности. Так, в ходе проведенного обыска по месту их проживания было обнаружено и изъято: прозрачный полиэтиленовый пакет с замком типа «салазка» внутри которого находится спрессованное вещество темно-серого цвета; прозрачный полиэтиленовый пакет с замком типа «салазка» внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета; медицинский шприц с остатками неизвестного вещества бурого цвета; множество прозрачных пустых полиэтиленовых пакетов с замком «салазка»; бумажный блокнот с записями; два блистера «Лирика 300 мл.» использованные в количестве 11 капсул; медицинский шприц с остатками неизвестного вещества бурого цвета; прозрачный полиэтиленовый пакет внутри которого находится множество прозрачных полиэтиленовых пакетов с замком «салазка»;3 изоляционные ленты (белого, желтого, серого) цветов; 3 банковские карты (МИР . на имя №4 Колесников, Тинькофф . на имя ФИО1, VISA . на имя ФИО1); блокнот с записями; множество прозрачных полиэтиленовых пакетов с замком «салазка»; липкая лента 2 штуки; изоляционные ленты (серого, желтого, синего, фиолетового) цветов; ювелирные весы электронные, использованные прозрачные полиэтиленовые пакеты с замком «салазка» с остатками вещества; полиэтиленовый пакет с замком «салазка» с кристаллообразным веществом внутри; спрессованное вещество коричневого цвета; 2 медицинских шприца с остатками вещества бурого цвета; 2 изоляционные ленты синего цвета; 3 мобильных телефона .:., IMEI2: ., в корпусе белого цвета, в силиконовом чехле черного цвета, пароль ., IMEI2:., в корпусе черного цвета, в силиконовом чехле черного цвета, пароль 270614, .: ., IMEI2:., в корпусе белого цвета, в силиконовом чехле синего цвета; системный блок в корпусе черного цвета с наклейками .. Все обнаруженное было помещено в полимерные пакеты, горловина которых обвязана нитью, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати . «Для пакетов», на которых поставлена его подпись и подписи всех участвующих лиц. По факту обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснила, что пустые полиэтиленовые пакеты с замком «салазка» предназначались для бытовых потребностей, шприцы с остатками вещества бурого цвета, обнаруженные в данной квартире принадлежат ФИО1 или ее супругу №.1 в настоящее время она не помнит, один блокнот принадлежит ее дедушке, а второй блокнот она не знает кому принадлежит, два блистера «Лирика 300 мл.» использованные в количестве 11 капсул принадлежат ФИО1, она их хранила для личного употребления, изоляционные и липкие ленты предназначались и использовались для бытовых потребностей, ювелирные весы также принадлежат так же ей, она хранила с целью взвешивания наркотических средств, и дальнейшего употребления без цели сбыта, все обнаруженный наркотические средства принадлежат ФИО1, она хранила их с целью личного употребления, без цели сбыта, обнаруженные и изъятые мобильные телефоны и системный блок также принадлежат так же ФИО1 (л.д. 80-83). После оглашения показания свидетель их в полном объёме подтвердил.

Показания свидетеля №4 о том, что он состоит в должности оперуполномоченного отделения по обслуживанию () ОНК УВД по г. Сочи. В его должные обязанности входит выявление и пресечение тяжких и особо тяжких преступлений и административных правонарушений, а также другие обязанности, предусмотренные ФЗ «О полиции». (.) им совместно с сотрудниками ОНК УВД по городу Сочи в период времени с 08 часов 15 минут по 12 часов 45 минут, в рамках расследуемого уголовного дела ., возбужденного (.), в отношении неустановленного лица по признакам преступления предусмотренного ч.3 ст.228 УК РФ, по постановлению судьи Хостинского районного суда города Сочи М.Ю. от (.), было проведено следственное действие «обыск» по месту фактического проживания гражданки России: ФИО1, (.) года рождения, по адресу: город Сочи, Центральный район, (), в целях отыскания и изъятия предметов и вещества, имеющих значение для уголовного дела. В ходе проведенного обыска по вышеуказанному адресу, с участием ФИО1, №.1 и понятыми, было обнаружено и изъято: прозрачный полимерный пакет с замком «салазка» внутри которого находилось спрессованное вещество темно-серого цвета; прозрачный полиэтиленовый пакет с замком «салазка» внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета; медицинский шприц с остатками вещества бурого цвета; множество прозрачных пустых полиэтиленовых пакетов с замком «салазка»; бумажный блокнот с записями; два блистера «Лирика 300 мл.» использованные в количестве 11 капсул; медицинский шприц с остатками неизвестно вещества бурого цвета; прозрачный полиэтиленовый пакет внутри которого находились множество прозрачных полиэтиленовых пакетов с замком «салазка»; 3 изоляционные ленты (белого, желтого, серого) цвета; 3 банковские карты (Мир . на имя №4 Колесников, Тинькофф банк . на имя ФИО1, Visa . на имя ФИО1); блокнот с записями; множество прозрачных полиэтиленовых пакетов с замком «салазка»; липкая лента 2 штуки; изоляционные ленты (серого, желтого, синего, фиолетового) цветов; ювелирные весы электронные; использованные прозрачные полиэтиленовые пакеты с замком «салазка» с остатками вещества; полиэтиленовый пакет с замком «салазка» с кристаллообразным веществом внутри; спрессованное вещество коричневого цвета; 2 медицинских шприца с остатками вещества бурого цвета; 2 изоляционные ленты синего цвета; мобильный телефон марки Xiaomi M2102KIG IMEI1: ., IMEI2: ., в корпусе белого цвета, в силиконовом чехле черного цвета, с установленном паролем 270614; мобильный телефон марки ., IMEI2:., в корпусе черного цвета, в силиконовом чехле черного цвета, с установленным паролем 270614; мобильный телефон марки Samsung Galaxy S21 FE 5G, IMEI1:., IMEI2:., в корпусе белого цвета, в силиконовом чехле синего цвета; системный блок в корпусе черного цвета с наклейками .. Все выше перечисленное было изъято и помещено в полимерные пакеты, горловина которых обвязана нитью, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с пояснительной надписью и с оттиском печати . «Для пакетов», на которой поставили подписи все участвующие лица в ходе проведенного обыска. По поводу обнаруженного и изъятого в ходе производства обыска гражданка ФИО1 пояснила, что пустые полиэтиленовые пакеты с замком типа «салазка» предназначались для бытовых потребностей, шприцы с остатками вещества бурого цвета обнаруженные в ходе проведенного обыска по месту ее проживания принадлежат ей, два блистера «Лирика 300 мл.» использованные в количестве 11 капсул принадлежат ФИО1, она их хранила для личного употребления. Изоляционные и липкие ленты использовались для бытовых потребностей. Ювелирные весы, обнаруженные в ходе проведенного обыска, также принадлежат ФИО1, она их использовала с целью взвешивания наркотических средств и их дальнейшего употребления без цели сбыта. Обнаруженные наркотические средства в ходе проведенного обыска, также принадлежат ФИО1, она их хранила для личного употребления, без цели сбыта. Обнаруженные мобильные телефоны и системный блок, также принадлежат ФИО1 (л.д. 142-145).

Показания свидетеля №5 о том, что она состоит в должности оперуполномоченного ОНК УВД по г. Сочи. В ее должные обязанности входит выявление и пресечение тяжких и особо тяжких преступлений и административных правонарушений, а также другие обязанности, предусмотренные ФЗ «О полиции». (.) ею совместно с сотрудниками ОНК УВД по городу Сочи, в период времени с 08 часов 15 минут по 12 часов 45 минут, в рамках расследуемого уголовного дела ., возбужденного (.), в отношении неустановленного лица по признакам преступления предусмотренного ч.3 ст.228 УК РФ, по постановлению судьи Хостинского районного суда города Сочи М.Ю. от (.), было проведено следственное действие «обыск» по месту фактического проживания гражданки России: ФИО1, (.) года рождения, по адресу: город Сочи, Центральный район, (), кВ.46, в целях отыскания и изъятия предметов и вещества, имеющих значение для уголовного дела. В ходе проведенного обыска по вышеуказанному адресу, с участием ФИО1, №.1 и понятых, было обнаружено и изъято: прозрачный полимерный пакет с замком «салазка» внутри которого находилось спрессованное вещество темно-серого цвета; прозрачный полиэтиленовый пакет с замком «салазка» внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета; медицинский шприц с остатками вещества бурого цвета; множество прозрачных пустых полиэтиленовых пакетов с замком «салазка»; бумажный блокнот с записями; два блистера «Лирика 300 мл.» использованные в количестве 11 капсул; медицинский шприц с остатками неизвестно вещества бурого цвета; прозрачный полиэтиленовый пакет внутри которого находились множество прозрачных полиэтиленовых пакетов с замком «салазка»; 3 изоляционные ленты (белого, желтого, серого) цвета; 3 банковские карты (Мир . на имя №4 Колесников, Тинькофф банк . на имя ФИО1, Visa . на имя ФИО1); блокнот с записями; множество прозрачных полиэтиленовых пакетов с замком «салазка»; липкая лента 2 штуки; изоляционные ленты (серого, желтого, синего, фиолетового) цветов; ювелирные весы электронные; использованные прозрачные полиэтиленовые пакеты с замком «салазка» с остатками вещества; полиэтиленовый пакет с замком «салазка» с кристаллообразным веществом внутри; спрессованное вещество коричневого цвета; 2 медицинских шприца с остатками вещества бурого цвета; 2 изоляционные ленты синего цвета; мобильный телефон марки Xiaomi M2102KIG IMEI1: ., IMEI2: ., в корпусе белого цвета, в силиконовом чехле черного цвета, с установленном паролем 270614; мобильный телефон марки MI 9T MI903F10G IMEI1: ., IMEI2:., в корпусе черного цвета, в силиконовом чехле черного цвета, с установленным паролем 270614; мобильный телефон марки Samsung Galaxy S21 FE 5G, IMEI1:., IMEI2:., в корпусе белого цвета, в силиконовом чехле синего цвета; системный блок в корпусе черного цвета с наклейками .. Все выше перечисленное было изъято в установленном порядке. По поводу обнаруженного в ходе производства обыска гражданка ФИО1 пояснила, что данные наркотические средства хранила для личного употребления без цели сбыта, по месту своего жительства (л.д. 151-154).

Также вина подсудимой подтверждается материалами дела исследованными в ходе судебного следствия такими как:

протоколом проверки показаний на месте от (.), согласно которому ФИО1 указала на участок местности с географическими координатами . расположенный по (), Центрального района, г. Сочи, пояснив, что на данном участке она подняла «тайниковую закладку» с наркотическим средством, заказанную ею через мессенджер «Телеграмм» в ходе переписки с аккаунтом «MSR. President». Наркотическое средство, она приобрела, без цели сбыта, для личного потребления, и хранила по месту своего проживания (л.д. 155-158);

заключение эксперта .-э от (.), согласно которому в составе порошкообразного вещества бежевого цвета, находящегося в прозрачном полимерном пакетике, изъятом (.) В ходе произведенного следственного действия «обыск», по месту проживания гражданки ФИО1 адресу: г. Сочи, Центральный район, () (как следует из постановления о назначении физико-химической экспертизы, вынесенного (.), по материалам уголовного дела .), обнаружен метамфетамин (первитин)- наркотическое средство Списка-1 Перечня, раздел- Наркотические средства. Масса вещества, составила:0,18 г., массой после проведенного исследования: 0,15 г. В составе фрагмента плотноспрессованного вещества темно-серого цвета, находящегося в прозрачном полимерном пакетике с замком типа «салазка», обнаружены метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)- наркотические средства Списка . Перечня, раздел- Наркотические средства. Масса вещества, составила:0,44 г., массой после проведенного исследования: 0,41 г. В составе кристаллического вещества белого цвета, находящегося в прозрачном полимерном пакетике с замком типа «салазка», обнаружен метадон (фенадон, долофин)-наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел –Наркотические средства. Масса вещества, составила:1,11 г. В смывах, сделанных с электронных весов и 2(двух) прозрачных полимерных пакетиков с замком типа «салазка», обнаружен метадон (фенадон, долофин)-наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел- Наркотические средства. Массы веществ определить не представляется возможным в виду малого количества. Фрагмент (комок) спрессованного вещества растительного происхождения зелено-коричневого цвета, обмотанный прозрачной полимерной пленкой, является гашишем (анаша, смола каннабиса)- наркотическим средством ФИО2 Перечня, раздел- Наркотические средства. Масса наркотического средства, составила:1,08 г. В составе мелкокристаллического вещества белого цвета, обнаруженного в 11 (одиннадцати) капсулах, находящихся в 2 (двух) блистерах с надписями среди прочего: «…. ЛИРИКА 300 мл.» выявлен прегабалин, который является сильнодействующим веществом. Массы веществ в каждой капсуле, составили: по 0,41 () масса вещества в пересчете на 11 (одиннадцать) капсул, составила:4,51 г. В смывах, сделанных с трех шприцов накротические средства, психотропные, сильнодействующие или ядовитые вещества не обнаружены, на уровне примененные для исследования методы (л.д. 90-95);

протоколом осмотра предметов и документов от (.) (л.д. 102-104);

протокол осмотра предметов и документов от (.) (л.д. 116-117);

Органом предварительного расследования и государственным обвинителем действия С. были правильно квалифицированны по ч. 2 ст. 228 УК РФ, т.к. в её действиях имеются все квалифицирующие признаки состава преступления.

Все доказательства, представленные государственным обвинителем при оценке их с точки зрения относимости, достоверности и допустимости, как это требует ст.ст. 87 и 88 УПК РФ указывают на то, что в действиях подсудимой имеются все квалифицирующие признаки состава преступлений, предусмотрены ч. 2 ст. 228 УК РФ. Таким образом, у суда не возникает сомнений, что вина подсудимой в инкриминируемом преступлении нашла своё подтверждение. В зале судебного заседания установлено, что поведение подсудимой в судебном заседании адекватно к происходящему. Учитывая это обстоятельство, суд приходит к выводу, что подсудимый, как на момент совершения преступления, так и в настоящее время понимает характер и общественную опасность своих действий. Связь между своим поведением и их результатом, и осознанно руководила ими, поэтому в отношении инкриминируемом ей деянии, признаёт её вменяемой согласно ст. 19 УК РФ. 

Согласно ст. 17 УПК РФ судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств, руководствуется в первую очередь законом и совестью.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, суд усматривает в действиях С. смягчающие наказания обстоятельства – полное признание вины; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; наличием на иждивении двоих малолетних детей.

В соответствии со ст. 63 УК РФ суд не усматривает в действиях подсудимой отягчающих наказаний обстоятельств.

При назначении вида, меры и срока наказания подсудимой суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ. Одновременно учитывает, что подсудимая совершила преступление, отнесенное к категории тяжкого, положительно характеризуется, её личность в полном объёме, ранее она судима, но судимость не образует рецидива преступлений, при этом суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, цели и мотивы преступления, её возраст, состояние её здоровья и семейное положение, имеющей постоянное место жительство, регистрации на территории РФ, являющейся гражданкой РФ, поведение подсудимой после совершения преступлений, поэтому суд считает, что она нуждается в постоянном контроле за поведением и исправлением. Таким образом, суд, считает возможным назначить С. наказание в виде лишения свободы без дополнительных видов наказаний, которое самым эффективным образом повлияет на его перевоспитание и исправление, восстановит социальную справедливость и предупредит совершение новых преступлений, что предусмотрено требованиями ст.ст. 2, 43 и ст. 60 УК РФ.

Суд с учётом личности подсудимой, характере и степени общественной опасности преступления, при назначении наказания не усматривает основания для применения к С. ст. 73, ст. 82, 64 и ч. 6 ст. 15 УК РФ, т.к. по делу не усматривается совокупности исключительных оснований для применения данных норм закона.

При выборе вида исправительного учреждения для отбывания наказания, суд руководствуется требования ст. 58 УК РФ и избирает подсудимой исправительную колонию общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на три года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключения под стражу, которую отменить после вступления приговора в законную силу. Взять под стражу в зале суда немедленно.

Срок отбытия наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. При этом зачесть в срок лишения свободы время проведенное под стражей с (.) и до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

пустые полимерные пакетики с замком типа «салазка», электронные весы, девять мотков изоляционной ленты, два мотка липкой прозрачной ленты – уничтожить; 

два блокнота, три банковские карты, системный блок в корпусе черного цвета, мобильные телефоны марки ., в корпусе белого цвета, в силиконовом чехле черного цвета, с установленном паролем 270614; мобильный телефон марки ., IMEI2:.), в корпусе черного цвета, в силиконовом чехле черного цвета, с установленным паролем 270614; мобильный телефон марки ., IMEI2:., в корпусе белого цвета, в силиконовом чехле синего цвета – возвратить по принадлежности;

порошкообразное вещество, находящееся в полимерном пакете, которое согласно заключению эксперта .-э от (.) от (.), содержит в своем составе наркотическое средство-метамфетамин (первитин), массой 0,18 грамма, массой после проведенного исследования 0,15 грамм; плотноспрессованное вещество, находящееся в полимерном пакете, которое согласно заключению эксперта .-э от (.), содержит в своем составе наркотическое средство-метамфетамин (первитин) и МДМА, массой 0,44 грамма, массой после проведения исследования 0,41 грамма; кристаллическое вещество, находящееся в полимерном пакете, которое согласно заключению эксперта .-э от (.), содержит в своем составе наркотическое средство-метадон (фенадол, долофин), массой 1,11 грамма, массой после проведенного исследования 1,06 грамма; электронные весы, в смывах с которых, согласно заключению эксперта .-э от (.), обнаружено наркотическое средство-метамфетамин (первитин), в следовых количествах; фрагмент спрессованного вещества растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта .-э от (.), является наркотическим средством-гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,08 грамма, массой после проведенного исследования 0,98 грамма; мелкокристаллическое вещество, содержащееся в 11 капсулах, в которых согласно заключению эксперта .-э от (.) выявлено сильнодействующее вещество-прегабалин, массой 4,51 грамма, массой после проведения исследования 4,18 грамма – уничтожить.

На приговор может быть подана жалоба и представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 15 суток со дня его оглашения через Центральный районный суд г. Сочи.

В случае подачи осуждённой апелляционной жалобы, она вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий